MAURICIO AFONSO RUOSO, Prefeito Municipal de Passa Sete, Estado do Rio 
Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Orçamentária 

Anual de 2026 (Lei Municipal nº 1.975, de 12/11/2025), DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto Crédito Suplementar, no valor total de R$ 57.977,33 (cinquenta e 
sete mil, novecentos e setenta e sete reais e trinta e três centavos), para reforço das seguintes 
dotações orçamentárias na Lei Orçamentária Anual de 2026 (Lei Municipal nº 1.975, de 
12/11/2025): 
Órgão: 08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

[...]

final do exercício de 2025, Fonte: 27011072 – Recursos de Convênio do Estado - Superávit, 
provenientes de repasse do Governo do Estado, objeto do Convênio FPE nº 2614/2025, Emenda 
Parlamentar nº 1189/2024. 

II - Superávit financeiro, no valor de R$ 7.977,33 (sete mil, novecentos e setenta e 
sete reais e trinta e três centavos), verificado ao final do exercício de 2025, Fonte: 25000001 – 
Recursos não Vinculados de Impostos - Superávit Livres. 
TOTAL DOS SUPERÁVITS FINANCEIROS UTILIZADOS. ...............................................................................................................................